— 1 —

澄科协〔2019〕5号

关于在全市科协系统开展

“四个十佳”选树活动的通知

各镇（街道）科协，高新区科协，临港经济开发区科协，各市级

学会（协会、研究会）、院校科协，各企业科协（联盟）及有关

单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神，贯彻落实省委、无锡市委全会和市委十三届七次全

会精神，紧紧围绕我市加快实现“六个高质量”、全面打响“五

大品牌”的战略目标，更好地履行科协“四服务一加强”工作职

能，最大限度地激发广大科技工作者的奋斗激情和创新活力，2019

江阴市科学技术协会文件

— 2 —

年市科协将在全市科协系统开展“四个十佳”选树与表彰活动，

选树出十佳企业科协组织、十佳科技创新项目、十佳科技创新团

队、十佳科学技术论文。以“四个十佳”选树与表彰活动为抓手，

在广大科技工作者中深入开展“弘扬爱国奋斗精神、建功立业新

时代”系列活动，引导科技工作者立足本职岗位，开展岗位创新、

岗位建功、岗位奉献等创新争先行动，为决胜高水平全面建成小

康社会、加快建设“强富美高”新江阴、继续当好新时代高质量

发展领跑者而不懈奋斗，以优异成绩迎接新中国成立 70周年。现

将有关事项通知如下：

一、选树原则

对照《江阴市加强党的建设制度改革方案》（澄委集改发

〔2018〕7 号）和《江阴市科协系统深化改革实施方案》（澄委

办〔2017〕92号）的具体要求，择优选树典型、形成品牌效应，

加快打造一支与江阴实施产业强市、创新驱动战略要求相适应的

科技创新队伍，宣传展示一批富有影响力的科技创新成果。

贯彻尊重劳动、尊重知识、尊重人才、尊重创造的方针，坚

持注重实绩、好中选优、公开透明的选树原则，体现选树对象的

先进性、创新性和程序的规范性，通过选树与表彰活动，促进科

技进步和人才成长。

二、选树名额

1．优秀企业科协组织 10个

2．优秀科技创新项目 10个

— 3 —

3．优秀科技创新团队 10个

4．优秀科学技术论文 10篇

推荐名额分配详见附件。

三、选树方法

（一）十佳企业科协组织

1．对象范围

全市已成立的企业科协和企业科协联盟，其中企业科协联盟

以联盟整体为单位参评。

2．选树条件

企业科协选树标准主要参照“企业优秀科技工作者之家”建

设要求，近年来连续两届被评为“企业优秀科技工作者之家”的

企业科协优先推荐参评。企业科协联盟组建程序规范、创新活动

丰富、实体阵地健全、工作富有成效以及会长单位作用发挥明显

的，优先推荐参评。

3．推荐途径

采取企业科协（联盟）自荐，各镇（街道）科协、园区科协

推荐相结合的方式，各镇街园区科协要严格把关初审、择优选送

所辖企业科协（联盟）参评。

（二）十佳科技创新项目

1．对象范围

2016年以来获评“金桥工程”“企会协作”“学术交流”“软

科学课题研究”“讲理想、比创新、比贡献”“科技兴农富民工

— 4 —

程”等科技创新服务活动的优秀项目。

2．选树条件

参照《江阴市科协科技创新服务活动项目申报指南》关于“金

桥工程”“企会协作”“学术交流”“软科学课题研究”“讲理

想、比创新、比贡献”“科技兴农富民工程”等类别优秀项目选

树标准实施；项目实施中获得院士团队、国家（省）级学会、行

业协会等高层次创新资源支撑的，或者获得省级以上科技创新相

关奖项荣誉的，优先推荐参评。

3．推荐途径

采取基层科协组织自荐，各镇（街道）科协、园区科协推荐

相结合的方式，各镇街园区科协、各学（协）会、院校科协要严

格把关初审、择优选送科技创新项目参评。

（三）十佳科技创新团队

1．对象范围

2016年以来在实施“金桥工程”“企会协作”“学术交流”

“软科学课题研究”“讲理想、比创新、比贡献”“科技兴农富

民工程”等科技创新服务活动项目中表现突出、作用发挥明显的

科技创新团队，或者在上级科协组织的企业创新方法大赛、青年

科技工作者创新创业大赛等活动中获奖的科技创新团队。

2．选树条件

科技创新团队选树，主要考察创新团队在科技创新活动实施

中科研攻关、集聚资源、团队协调等环节的关键性作用发挥，以

— 5 —

及创新团队的科研力量、青年人才比重等方面的情况；科技创新

团队成员因实施科技创新服务活动项目，获得省级以上政府及学

会、行业协会表彰奖励的，优先推荐参评。团队参评主要事迹涉

及的项目，若同时参加科技创新项目选树，原则上选择项目或团

队其中一类参加选树活动，同一团队、同一项目不得重复推荐。

3．推荐途径

采取基层科协组织自荐，各镇（街道）科协、园区科协推荐

相结合的方式，各镇街园区科协、各学（协）会、院校科协要严

格把关初审、择优选送科技创新团队参评。

（四）十佳科学技术论文

1．对象范围

2016~2018 年度全市科技工作者在公开刊发的国家或国际核

心专业学术期刊杂志上发表的、在省级以上学术交流大会上公开

交流的自然科学类科学技术论文均可推荐参评。本次“十佳论文”

选树主要以服务经济高质量发展为主题。

2．选树条件

选树主要参照《江阴市科学技术优秀论文选树办法》中规定

的标准要求从严、从优、从高予以实施，论文科研成果涉及产品

获得国家或国际科技产品认定荣誉的，或根据论文科研成果制订

国家或国际标准、业界领衔标准的，优先推荐参评。

3．推荐途径

采取基层科协组织自荐，各镇（街道）科协、园区科协推荐

相结合的方式，各镇街园区科协、各学（协）会、院校科协要严

— 6 —

格把关初审、择优选送科学技术论文参评。

（五）审核办法

市科协分别成立企业科协组织评审组、科技创新项目及团队

综合评审组、科学技术论文评审组，按照资格预审、专家评审、

社会公示、终审决定四个环节进行。

（六）表彰宣传

通过电视、报纸、网站、微信等通报公示选树结果，并在 5.30

全国科技工作者日期间进行大会表彰，授予“四个十佳”证书，

并配套一定物质奖励。

四、有关工作要求

（一）加强组织领导。各镇（街道）科协、园区科协、学（协）

会、院校科协和企业科协（联盟）要高度重视，精心组织筛选、

推荐、上报、宣传等各项工作，为全市“四个十佳”选树活动的

顺利开展奠定基础。

（二）严格审核把关。坚持公开、公平、公正原则，按照推

荐分配名额，择优选送各类推荐对象，严格初审把关，确保推荐

质量。

（三）规范材料报送。认真组织填写“四个十佳”推荐表和

汇总表，详实真实反映情况，提供完备佐证材料，纸质材料要求

一式两份，加盖公章，由推荐单位统一报送。所有推荐材料于 3

月 15日前报送市科协学会工作部。

联系人：李浩，联系地址：市政大厦 1557办公室，联系电话：

— 7 —

86861558，电子版材料发送至邮箱 449088316@qq.com。

附件：1．江阴市科协“四个十佳”推荐名额分配表

2．江阴市科协“四个十佳”推荐类型汇总表

3．江阴市“十佳企业科协组织”推荐表

4．江阴市科协“十佳科技创新项目”推荐表

5．江阴市科协“十佳科技创新团队”推荐表

6．江阴市“十佳科学技术论文”推荐表

江阴市科学技术协会

2019年 1月 29日

— 8 —

附件 1

江阴市科协“四个十佳”推荐名额分配表

推荐单位
推荐类别

企业科协组织 科技创新项目 科技创新团队 科学技术论文

镇
（
街
道
）
、
园
区
科
协

高新区 2 2 2 2

临港开发区 1 1 1 1

澄江街道 2 2 2 2

南闸街道 2 2 2 2

云亭街道 2 2 2 2

夏港街道 2 2 2 2

申港街道 2 2 2 2

利港街道 2 2 2 2

璜土镇 2 2 2 2

月城镇 2 2 2 2

青阳镇 2 2 2 2

徐霞客镇 2 2 2 2

华士镇 2 2 2 2

周庄镇 2 2 2 2

新桥镇 2 2 2 2

长泾镇 2 2 2 2

顾山镇 2 2 2 2

祝塘镇 2 2 2 2

— 9 —

推荐单位
推荐类别

企业科协组织 科技创新项目 科技创新团队 科学技术论文

学
（
协
）
会
、
院
校
科
协

江阴市
医学会

—— 1 1 3

江阴市中医
药学会

—— 1 1 3

江阴市水利农
机学会

—— 1 1 3

江阴市土木建筑
工程学会

—— 1 1 3

江阴市环境科
学学会

—— 1 1 3

江阴职业技
术学院

—— 1 1 3

江阴中等专
业学校

—— 1 1 2

其他学
（协）会

—— 1 1 2

直
属
企
业
科
协

法尔胜泓昇
集团有限公

司
1 1 1 3

江阴兴澄特
种钢铁有限

公司
1 1 1 3

中船澄西船
舶修造有限

公司
1 1 1 3

江苏江南水
务股份有限

公司
1 1 1 2

江阴纺织机
械制造有限

公司
1 1 1 2

江阴热电有
限公司

1 1 1 2

江苏扬子江
船业集团

1 1 1 2

— 10 —

附件 2

江阴市科协“四个十佳”推荐类型汇总表

推荐单位：

类别 序号 单位名称 项目（或团队、论文）名称

企
业
科
协
组
织

科
技
创
新
项
目

科
技
创
新
团
队

科
学
技
术
论
文

— 11 —

附件 3

江阴市“十佳企业科协组织”推荐表

企业科协
（联盟）名称

主席（会长）

联系电话

联盟会长
单位名称

秘书长

联系电话

基本
运作
情况

服务科技
工作者阵
地建设
情况

人才培养、
奖励机制

情况

科技学术
交流活动

情况

科技创新
活动所获

荣誉

所在
单位
推荐
意见

（盖章）
年 月 日

镇街
园区
科协
意见

（盖章）
年 月 日

市科协
审 核
意 见 （盖章）

年 月 日

— 12 —

附件 4

江阴市科协“十佳科技创新项目”推荐表

项目名称 项目类别

实施单位名称 联系人

项目起止时间 联系电话

项目
概况

主要
完成人
(限 3 人)

姓名 学位 工作单位 职务/职称
承担任务及
创新性贡献

相关科
技成果
经济
效益
社会
效益
相关
荣誉

所在单
位推荐
意 见 （盖章）

年 月 日

镇街
园区
科协
意见 （盖章）

年 月 日

市科协
审 核
意 见 （盖章）

年 月 日

— 13 —

附件 5

江阴市科协“十佳科技创新团队”推荐表

团队带头人 性别 出生年月 国籍

文化程度 从事专业 技术职称

工作单位 单位职务

团队
主要
事迹

主要事迹及成果（包括完成群众性技术创新项目、所取得的主要成果及其产
生的经济效益和社会效益等内容）（限 2000 字以内，可另附页）

团队主
要成员

姓名 学位 工作单位
职务/
职称

团队分工及贡献

主要科
技成果

科技创
新相关
荣 誉

所在单
位推荐
意 见

（盖章）
年 月 日

镇街
园区
科协
意见

（盖章）
年 月 日

市科协
审 核
意 见

（盖章）
年 月 日

— 14 —

附件 6

江阴市“十佳科学技术论文”推荐表

论文标题 领域分类

主要荣誉
发表载体
及时间

第一作者 性别 出生年月 国籍

文化程度 从事专业 技术职称

工作单位 单位职务

论文
主要
内容

其他
作者

姓名 学位 工作单位
职务/
职称

章节内容分工

相关科
技成果

相关学
术荣誉

所在单
位推荐
意 见

（盖章）
年 月 日

镇街
园区
科协
意见 （盖章）

年 月 日

市科协
审 核
意 见

（盖章）
年 月 日

江阴市科学技术协会办公室 2019年1月29日印发